232ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos doze dias do mês de julho do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 232ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Coordenador 7

Geral do CFP José Carlos de Paula encaminhou Ofício Circular Nº 108-16/CG-CFP 8

referente aos encaminhamentos da Reunião de Tesoureiros ocorrida no dia 01/07/2016 9

em Brasília-DF solicitando que seja elaborado um estudo de impacto orçamentário 10

considerando a redução de receita em detrimento ao aumento da cota parte para 33,33%, 11

e apresentar ao CFP até o dia 31/07/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por 12

encaminhar para a Gerente Técnica Flávia Santana fazer o referido estudo contando com 13

o apoio da Comissão de Psicologia, Educação e Formação e Gerência Administrativa no 14

que couber. CFP: Ouvidora do CFP Fabíola Borges encaminhou queixa recebida nas 15

redes sociais sobre salário para psicólogos(as) em concurso a se realizar no estado de 16

Minas Gerais que contem vagas para psicólogos(as). Deliberação: Diretoria deliberou por 17

enviar para o PSIND-MG para conhecimento e providências. ULAPSI: Secretária da 18

ULAPSI-Brasil Inea Arioli encaminhou memória da reunião ocorrida em 07/06/2016 para 19

ciência. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CRP-SP: Presidenta do Conselho Regional 20

de Psicologia da 6ª Região – São Paulo Elisa Zanerato encaminhou ao CFP Ofício ADP 21

n° 397/16 em resposta ao Ofício Circular n°09/2016, a respeito da minuta de Resolução 22

sobre violência doméstica contra a mulher. Deliberação: Diretoria deliberou por 23

encaminhar para a Comissão Mulheres e Questões de Gênero para conhecimento e 24

elaboração de documento nos moldes do Ofício do CRP-SP para envio ao CFP. 25

Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade encaminhou resposta à 26

Conselheira Presidente da Comissão de Políticas do CRP-RS Alexandra Ximendes 27

relativo a interesse na pesquisa sobre atuação das(os) psicólogas(os) nas APACs 28

realizadas pelo CREPOP-MG sugerindo que após o dia 22/07 quando o texto estiver 29

fechado possam reunir por telefone ou por Skype para explicar a pesquisa como um todo 30

e com um indicativo de data para o dia 19/09/2016. Deliberação: Diretoria ciente e de 31

acordo com o encaminhamento apontado pela Conselheira Cláudia Natividade. 32

Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade encaminhou atividade 33

que recebeu por meio da UFJF e da qual participará em 14/07 em São João Del Rey. 34

Solicitou aos psicólogos Filippe e Cássia, que verificassem a possibilidade de aproveitar o 35

momento e organizar uma roda de conversa para lançamento da publicação da Comissão 36

Mulheres o que foi prontamente aceito por eles. Para tanto gostaria de alinhar com a 37

diretoria o seguinte: que ela fizesse o lançamento da publicação nessa ocasião e, 38

enquanto representação do CRP, isso pudesse configurar também sua participação no 39

evento; que o setor de comunicação do CRP providenciasse a divulgação do evento de 40

lançamento da publicação de forma alinhada com os colegas da UFSJ; que a diretoria 41

avaliasse a possibilidade de arcar com as passagens e diária para essa atividade já que 42

houve um problema nos recursos disponíveis da faculdade proveniente dos inúmeros 43

cortes de gastos públicos que estamos vivendo no cenário nacional. Deliberação: 44

Diretoria deliberou por encaminhar para as Gerências de Comunicação e Financeira 45

providenciarem os trâmites necessários a divulgação e pagamento de diária e passagem 46

para a Conselheira Cláudia Natividade. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica 47

Flávia Santana encaminhou formulário de apoio ao evento realizado pelo CREPOP em 48

comemoração aos 10 anos do CREPOP Solicitação de apoio financeiro e logístico para a 49

realização de evento comemorativo dos 10 anos do Crepop, com o tema “Construindo 50

referências para a atuação da/o psicóloga/o em políticas públicas” a ser realizada no dia 51

10/08/16 no Teatro da Assembleia. O apoio consiste em mestre de cerimônias; 52

transmissão on line; lanche; certificados; pastas, papéis e canetas; distribuição da 53

publicação sobre atuação de psicólogos junto à população em situação de rua; 54

pagamento de diárias e/ou ajuda de custo para os palestrantes; pagamento de passagens 55

aéreas para os palestrantes (se for o caso); divulgação por e-mail e nas mídias do CRP. 56

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as Gerências de Comunicação e 57

Técnica para tomar as providências necessárias para a realização do evento. Conselheira 58

Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou solicitação pela Comissão Organizadora 59

do V Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional de confirmação de sua 60

participação na organização geral do evento e no Fórum de encerramento, bem como, a 61

possibilidade do CRP nos ajudar divulgando o evento (já foi solicitado no setor de 62

comunicação) e disponibilizando material gráfico, tais como folders e faixas sinalizadoras 63

para o evento. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de 64

Comunicação Nathalia Monteiro para verificar a disponibilidade de atender a demanda e 65

deferir a demanda de participação da Conselheira Stela Maris. Gerência 66

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos solicitou esclarecimento 67

da Diretoria diante da manifestação da Conselheira Stela Maris de divulgação do evento 68

“Elaboração de Documentos” em Araçuaí com a presença do psicólogo Fiscal Marcone e 69

da própria Conselheira Stela Maris, no dia 19/07/2016, dentro das atividades em 70

Comemoração ao Dia do Psicólogo se haverá padronização da divulgação do evento e se 71

realmente se enquadra nas atividades do Dia do Psicólogo. Deliberação: Diretoria 72

informou que como deliberado em Reunião Plenária Ordinária de Julho/2016 em razão do 73

tempo exíguo para divulgação, os eventos em celebração do Dia do Psicólogo deverão 74

ser a partir de 27/07/2016, contudo não há impedimento para realização do evento no dia 75

19/07/2016.  Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos 76

encaminhou o convite enviado pelo Grupo Saúde e Vida para ministrar palestra com 77

duração de 50 min com o tema “DST, câncer, tabagismo e alcoolismo dentro da 78

Campanha da Saúde na área de medicina preventiva. Deliberação: Diretoria tomou 79

ciência. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 80

encaminhou conforme solicitado pela Diretoria os custos para a confecção de troféus no 81

valor de R$75,00 cada (solicitados 20 troféus totalizando R$1500,00) e 10.000 folders ao 82

valor de R$8.500,00 para o apoio ao Projeto Contagem em LGBTfobia. Deliberação: 83

Diretoria aprovou a confecção dos 20 troféus. Gerência de Comunicação/CRP-04: 84

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou solicitação de parceria 85

encaminhada pela Comissão Organizadora do XVIII Curso Internacional de Terapia 86

Intensiva a ser realizada nos dias 09 e 10 de setembro no Hotel Maksoud Plaza em São 87

Paulo - SP. Solicitam disparo de e-mail marketing semanal (enviarão a arte finalizada; 88

apoio das redes sociais e no site. Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer que de 89

acordo com a nova Resolução 002/2016 sobre divulgação, o Conselho está impedido de 90

divulgar cursos e veiculação da logo do CRP-04. Gerência de Comunicação/CRP-04: 91

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou solicitação da coach e 92

palestrante Adriana Diniz, de ministrar palestra sobre “Qualidade de vida - como atitudes 93

simples podem transformar o seu dia a dia" para os colaboradores do CRP-04, com o 94

objetivo de iniciar um processo de melhoria da qualidade de vida deles e, por 95

consequência, o aumento da produtividade. Deliberação: Diretoria tomou ciência. 96

Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 97

encaminhou solicitação da psicóloga e jornalista Cínthia Demaria de indicação de 98

representante do CRP que pudesse esclarecer sobre o processo de abertura de 99

consultórios em um evento para recém formados em Psicologia. Deliberação: Diretoria 100

deliberou por solicitar a Gerente Técnica Flávia Santana acolher a solicitação da 101

psicóloga. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia 102

Monteiro encaminhou Memorando Interno SECOM Nº16/2016 solicitando autorização 103

para aditamento do contrato da gráfica “O Lutador” responsável pela impressão do Jornal 104

da Psicologia Edição Nº 104, aumentando em 4 páginas esta edição específica, tendo em 105

vista que terá de contemplar as principais ações, atividades e conteúdos da gestão. 106

Deliberação: Diretoria de acordo, desde que haja amparo legal para o aditamento. 107

Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 108

encaminhou Memorando Interno SECOM Nº 17/2016 solicitando autorização para 109

pagamento do curso de Cerimonial e Protocolo de eventos oferecido pelo SENAC no 110

valor de R$261,00 visando capacitar a Relações Públicas Carolina Melo, da equipe de 111

comunicação do CRP-04. Deliberação: Diretoria de acordo. Daniele Caldas: Gerente do 112

Benvinda – Centro de Apoio à Mulher Daniele Caldas encaminhou solicitação de 113

participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand em Roda de Conversa 114

sobre Identidade de Gênero dentro das atividades em comemoração aos 20 anos de sua 115

implementação. A ideia é que o evento aconteça entre os dias 15 e 16/08/2016, caso 116

aceite diga qual o melhor dia e horário para a participação. Deliberação: Diretoria 117

solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana formalizar o aceite ao convite e 118

confirmar a participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand. Implanta 119

Informática: Implanta Informática encaminhou divulgação em material impresso de seu 120

sistema Portal de Transparência.net. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência 121

Técnica: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de apoio para o V 122

Congresso Nacional de Psicanálise, Direito e Literatura – Leitura interdisciplinar sobre 123

violência de gênero: O remorso de Baltazar Serapião promovido pela UFMG nos dias 14 a 124

17 de setembro no Campus da UFMG. Do ponto de vista do setor de orientação e 125

fiscalização está liberada a divulgação do evento, esclareceu ainda que foi apurado 126

pendência financeira de 02 psicólogos/professores que estão inscritos e ativos. Consta 127

ainda a solicitação de apoio ao evento com apoio disponibilidade de canetas, bloco de 128

anotação e pastas; serviço de mídia eletrônica para confecção e elaboração dos anais 129

(R$2.000,00); elaboração e impressão de material gráfico ou eletrônico (R$1.500,00); 130

criação de identidade visual do evento (R$400,00); translado de participantes do evento 131

(R$400,00); serviço de recepcionistas para credenciamento (R$250,00/dia) e isenção da 132

taxa de divulgação cobrada pelo CRP-04 (R$100,00). Deliberação: Diretoria deliberou 133

por encaminhar para a Gerente Financeira Ana Amélia entrar o contato com os 134

profissionais em débito. Quanto ao apoio verificar a questão do translado a possibilidade 135

de oferecer voucher de táxi. Autorizado o envio de pastas e canetas. Conselheira 136

Elizabeth Lacerda: Conselheira Elizabeth Lacerda solicitou autorização para participar no 137

VII Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional que acontecerá em Brasília-DF de 138

13 a 17/07/2016. Para tanto faz-se necessário o pagamento das despesas de transporte 139

aéreo, inscrição e diária no referido período. A inscrição pode ser feita pela mesma e feito 140

o reembolso a posterior, pois existe a possibilidade de conseguir desconto. Deliberação: 141

Diretoria deliberou por autorizar a solicitação, tendo em vista a relevância do tema. Nada 142

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de 143

Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo 144

Horizonte, 12 de julho de 2016.    145

 146